
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  66 / 2024 DEL 08/04/2024 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI EUROPEE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO DI 
SPESA PER STAMPA MANIFESTI CONVOCAZIONE COMIZI ELETTORALI E 
SUDDIVISIONE SEGGI ELETTORALI. AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA 
ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL. CIG: B123E9E259 

 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di aprile nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 66 del 08/04/2024 
OGGETTO : ELEZIONI REGIONALI EUROPEE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. IMPEGNO DI SPESA 
PER STAMPA MANIFESTI CONVOCAZIONE COMIZI ELETTORALI E SUDDIVISIONE SEGGI 
ELETTORALI. AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA ALLA DITTA GRAFICHE E. 
GASPARI SRL. CIG: B123E9E259 

================================================================================== 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n. 71 del 27.12.2010; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19.04.2017, n. 56; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione C.C. n. 9 
del 29.04.2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 31.10.2023 con il quale la Responsabilità del Servizio Amministrativo-
Finanziario del Comune di Caravino è stata attribuita alla Dott.ssa Amela Iriskic, dipendente inquadrata 
nell’Area dei Funzionari ad Elevata Qualificazione; 
 
VISTO il Decreto – Legge 29 gennaio 2024 n.7 del Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 23 del 29.01.2024, recante: “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali per l’anno 2024 e in materia 
di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” ha 
fissato la data di svolgimento delle Elezioni europee per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
VISTO il Decreto n. 12 del 08.04.2024 con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha provveduto alla 
determinazione dei seggi del Consiglio Regionale della Regione Piemonte e all’assegnazione dei seggi alle 
singole circoscrizioni elettorali e individuazione del numero massimo e minimo dei candidati di ciascuna lista 
circoscrizionale; 
 
VISTO il Decreto n. 13 del 08.04.2024 con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha convocato i 
comizi elettorali e indetto le elezioni regionali per i giorni sabato 8 giugno 2024 dalle ore 15 alle ore 23.00 e 
di domenica 9 giugno 2024 dalle ore 7.00 alle ore 23.00; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle elezioni regionali 2024, in attesa di convocazione dei comizi elettorali 
e al fine di consentire un’adeguata pianificazione delle attività preparatorie, la stampa dei manifesti di 
convocazione dei comizi e dei manifesti per l’assegnazione dei seggi elettorali sarà a cura dei Comuni ed il 
costo sostenuto dagli enti sarà successivamente rimborsato dalla Regione Piemonte così come le altre 
spese necessarie per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle elezioni in oggetto sulla base di apposita 
rendicontazione ai sensi dell’art. 71, ultimo comma, della legge regionale 6 marzo 1979 n. 7 e dell’art. 17, 
comma 2 quater, della legge regionale 26 luglio 2013 n. 16; 
 
VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le Pubbliche 
Amministrazioni: 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere all’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrare individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 19 del D.Lgs n. 36/2023 relativo ai principi e diritti digitali; 
 l’art.1, comma 450, della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia; 

 
VISTA l’offerta acquisita al nostro protocollo n. 1418 del 03.04.2024 con la quale la ditta Grafiche E. Gaspari 
Srl, con sede legale in Via Minghetti 18, Cadriano di Granarolo (BO), P.IVA 00089070403, si impegna a 
fornire la stampa dei manifesti per la convocazione dei comizi elettorali e per la suddivisione dei seggi 
elettorali per le consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2024, incluso il servizio di trasporto, al prezzo di € 
34,00, oltre Iva di Legge, e dunque al costo complessivo di € 46,36; 
 
RITENUTA la suddetta offerta meritevole di approvazione in quanto congrua, equa ed in linea con i prezzi di 
mercato mediamente applicati per il servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici): B123E9E259; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 
267/2000 e degli artt. 14 e 17 del D.Lgs n. 36/2023 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
 
 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

 
D.Lgs. n. 36/2023 

Art. 17 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

 
 
STAMPA MANIFESTI PER LA CONVOCAZIONE DEI COMIZI 
ELETTORALI E PER LA SUDDIVISIONE DEI SEGGI ELETTORALI PER 
LE CONSULTAIZONI ELETTORALI DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 
 

 
FINE DA 

PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

GARANTIRE FORNITURA DI STAMPATI UTILI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE SUDDETTE ELEZIONI 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

LE CLAUSOLE NEGOZIALI ESSENZIALI SONO CONTENUTE NELLA 
PROPOSTA ECONOMICA INVIATA AL NS. PROT. N. 1418 del 
03.04.2024 
 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

 
D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 14 e Libro II. 

Dell’Appalto. Parte 
I. Dei contratti di 
importo inferiore 

alle Soglie Europee 
 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE E’ STATA EFFETTUATA MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA AI SENSI DELL’ART 36 
DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. _ SENZA RICORSO AL MEPA 
TRATTANDOSI DI FORNITURA DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 
5.000,00 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17 

 

 
Euro 34,00 + Iva di Legge 

 
DATO ATTO che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede legale in Via 
Minghetti 18, Cadriano di Granarolo (BO), P.IVA 00089070403: richiesta INAIL_42242348 con DURC 
REGOLARE sino al 29.05.2024; 
- è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 07.08.1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41 della 
Legge 190/2012; 
 
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014; 
- il D.lgs 36/2023; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in 

particolare gli artt. 107 e 192; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. con i quali sono fissate le regole per l’assunzione di 
impegni e l’effettuazione di spese; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 

n. 267/2000 e dell’art 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e 
la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 
richiamati; 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, la stampa dei manifesti per la 

convocazione dei comizi elettorali e per la suddivisione dei seggi elettorali per le consultazioni elettorali 
che si svolgeranno i giorni 08 e 09 giugno 2024, alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl, con sede legale in Via 
Minghetti 18, Cadriano di Granarolo (BO), P.IVA 00089070403, alle condizioni tecniche ed economiche 
di cui all’offerta acquisita al nostro protocollo al n. 1418/2024; 

 
4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo complessivo pari ad € 46,36, 

Iva inclusa, a favore della ditta Grafiche E. Gaspari Srl, imputandola ai sensi del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., alla Missione 01, Programma 02, 
Titolo I del Capitolo 1043/6, in conto gestione competenza, E.F. 2024, del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026; 

  
5. DI AUTORIZZARE Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario all’emissione del relativo mandato di 

pagamento a seguito di ricezione di regolare fattura elettronica che verrà elaborata da parte della ditta 
Grafiche E. Gaspari Srl a seguito della fornitura dei manifesti di cui in oggetto; 

 
6.  DI DARE ATTO che: 

 la regolazione contrattuale ai sensi dell’art. articolo 18 del D.lgs 36/2023 avviene mediante 
semplice corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 la stazione appaltante verifica in occasione del pagamento all’appaltatore l’assolvimento da 
parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione; 

 in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet del Comune. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Amela IRISKIC 

  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Amela IRISKIC 

               ________________________ 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il ___________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
 
===================================================================================== 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  15/04/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

=====================================================================================


